

Uwagi do uwzględnienia:

- 1. W całym projekcie „Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Kietrz na lata 2010-2013 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2014-2017” proszę zmienić zapisy dot. rozbudowy składowiska w Dzierżysławiu.**

Aktualizacja Planu Gospodarki Odpadami dla Województwa Opolskiego uchwalona przez Sejmik Województwa Opolskiego Uchwałą Nr XVII/193/2008 z dnia 31 marca 2010r. wymienia składowisko w Dzierżysławiu jako składowisko kluczowe eksploatowane po roku 2010r. Opracowanie wskazuje, że po roku 2010 na terenie województwa opolskiego działać będą wyłącznie składowiska spełniające wymogi prawa ochrony środowiska i posiadające stosowne zabezpieczenia środowiskowe. Na dzień opracowywania planu gospodarki odpadami wiele składowisk, także składowisko w Dzierżysławiu, posiadało decyzje w zakresie gospodarki odpadami, na mocy których składowiska te mogą prowadzić działalność jeszcze przez wiele lat – składowiska posiadały na dzień opracowywania wolne pojemności na podstawie których zaplanowano rozwój gospodarki odpadami w województwie opolskim, bez konieczności budowy lub rozbudowy składowisk innych niż tych wokół których tworzyć się będą Regiony Gospodarki Odpadami Komunalnymi wyznaczone w Planie Gospodarki Odpadami dla Województwa Opolskiego.

Aktualizacja Planu Gospodarki Odpadami dla Województwa Opolskiego zawiera zapis dot. planowanej do realizacji inwestycji w gospodarce odpadami zgłoszonej przez Gminę Kietrz, ale dotyczy on „budowy sortowni odpadów segregowanych na składowisku w Dzierżysławiu”, a nie rozbudowy składowiska. Zapis rozbudowy składowiska w Dzierżysławiu nie został uwzględniony w APGO dla Województwa Opolskiego.

- 2. Do projektu „Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Kietrz na lata 2010-2013 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2014-2017” proszę dodać zapisy dot. przystąpienia Gminy do dowolnie wybranego Regionu Gospodarki Odpadami Komunalnymi, który został określony w Aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Województwa Opolskiego.**

Krajowy Plan Gospodarki Odpadami 2010 określił rodzaj zapisów jakie powinny znajdować się w wojewódzkich planach gospodarki odpadami i takie zapisy w APGO dla Województwa Opolskiego zawiera. Zapisy te dotyczą m.in. określenia regionów (poprzez określenie listy gmin) obsługiwanych przez zakłady zagospodarowania odpadów o przepustowości wystarczającej do przyjmowania i przetwarzania odpadów z obszaru zamieszkałego przez minimum 150 tys. mieszkańców.

Aktualizacja Planu Gospodarki Odpadami dla Województwa Opolskiego określiła zakłady zagospodarowania odpadami (Regiony Gospodarki Odpadami Komunalnymi), a gmina powinna podjąć decyzję do którego z nich chce należeć - informację o podjętej decyzji należy ująć w planie gospodarki odpadami dla Gminy Kietrz.